



Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat

Autogovernarea de Naționalitate Română din Seghedin

6725 Szeged Szentháromság u. 75/E/5.

Tel: +36 30 7552407

e-mail: petrusangh@yahoo.com

Előterjesztés

a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat 2026. február 23-i 08 órakor tartandó rendes nyilvános ülésére

1. napirendi pont: Képviselői beszámoló a Román Kultúra Napjáról

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika

A Román Kultúra Napjának (2026. 01. 30. péntek) -amely egyben megemlékezés Mihai Eminescu, a legnagyobb román költő születésnapjáról is- tematikáját évről-évre bővítjük, hogy ez az egyik aláírásrendezvényünk ne csak a róla való megemlékezést jelentse, de lehetőséget adjon a kultúra fogalmának átértelmezésére, bővítésére is. Az idén az irodalomtudomány mellett elhangzottak előadások kultúrtörténet, diplomáciatörténet és vallástudomány (görög katolikus román vallási hagyományok) témakörben.



A rendezvényen megjelentek a szegedi románság tagjai, románbarát magyar polgárok, magyarországi románok, romániai román vendégeink. A program lehetőséget teremtett rá, hogy a tavaly kialakult jó kapcsolat a magyarországi, szegedi és romániai gyerekek között tovább bővüljön, és mi, képviselők további közös programokról állapodhassunk meg a nagyváradi oktatási intézmények jelenlévő oktatóival.



A nagyváradai Don Orionne Gimnázium 5-8. osztályos népviseletbe öltözött diákjai az előadások után népdalokat, népköltészeti alkotásokat mutattak be, végezetül az „Anima Nostra” kórus tartott koncertet népi jellegű, hazafias és egyházzenei művekből. A “Dulcea România” c. dalt, mint mindig, a közönség együtt énekelte a kórossal.





Az egybegyűlteket Florin-Trandafir Vasiloni Főkonzul köszöntötte, egyben ünnepélyesen megnyitotta a rendezvényt, elmondva, hogy milyen nagy öröme szolgált az a lelkesedés, amivel a romániai gyerekek részt vettek az esemény előtt a Maitec 100-Oroján-kiállításon a szegedi román kulturális intézetben. Mivel a romániai gyerekeknek csak ritkán van alkalmuk Szegedre látogatni, igyekszünk részükre komplex programot összeállítani, így egyrészt több időt tölthetnek a szegedi gyerekekkel, másrészt összetettebb képet kapnak a szegedi román kulturális tevékenységről.

A Főkonzul Úr megnyitójában méltatta és bemutatta a két képzőművész, Maitec és Oroján munkásságát, beillesztve őket az összromán kultúrába.



Az előadások sorát Önkormányzatunk elnöke, Dr. Petrusán György nyitotta. Semnificația Culturii Naționale Române c. értekezésében beszélt arról, hogy az egységes nyelv és kultúra miként játszik szerepet az egységes nemzet kialakulásában. Elmondta, hogy évszázadokon keresztül két nyelv: a latin, mint hivatalos nyelv és a szláv nyelvek domináltak a románság életében, ugyanakkor a nép nyelve a román volt, de az irodalmi alkotások döntő többsége még mindig nem román nyelven született, majd a XVIII. sz.-ban történt meg az áttörés, mikor is egyre gyakoribbá vált a román nyelv az egyház és a hivatalok körében is.



Dr. Mihaela Bucin, az SZTE Román Tanszékének vezetője beszélt a Tanszék történetéről, szerepéről a magyarországi román nemzetiségi oktatásban, intellektusképzésben. Beszélt továbbá a román kultúra interkulturális vonatkozásairól: azokról, a sokszor irodalmi, kulturális szimbólumok formájában feltűnő elemekről, melyek tükrözik a román kultúra híd szerepét a keleti és nyugati kultúrák között, illetve rövid áttekintést nyújtott Eminescu munkásságáról és azokról a jelenben és az elmúlt évtizedekben a Tanszéken folyó Eminescu-kutatásokról, melyek nagyban hozzájárultak ahhoz, hogy a Tanszék ne csak Magyarországon, de Romániában is elismerést vívjon ki.

Dr. Alina Stoica (Nagyvárad Egyetem) – Unirea Principatelor Române și Diplomația Culturală: o perspectivă eminesciană c. diplomáciatörténeti előadásában arról beszélt, a művészeknek, a kulturális élet kimagasló szereplőinek milyen pozitív hatása lehet az országok közötti nemzetközi kapcsolatrendszerre.

A közönség a Főkonzul Úrtól meglepetésként beígért formában ajándékot kapott, egy kuriózum-előadást, melyet közösségünk nagyon kedvelt és népszerű francia tagja, Jeremy Floutier prezentált, aki azokról a francia hatásokról értekezett románul!, amelyek nagyban hozzájárultak a román kultúrához.

A gyerekeket és kísérőiket a tárlatlátogatás után uzsonnával, majd az összes résztvevőt a kulturális est végén meleg vacsorával láttuk vendégül.



A program helye:
Románia Szegedi
Főkonzulátusa.
Résztevőszám: 87
fő.



A Testület a **3/2026.(I.26.) Szegedi Román ÖK** határozatban vállalt feladatainak:

1. anyaországgal való kapcsolatépítés, kapcsolattartás,
2. lehetőségteremtés az anyanyelvhasználatra,
3. történelmi múlt megismertetése,
4. kulturális örökség ápolása,
5. hitéletet támogató rendezvények szervezésével kapcsolatos feladatok végzése,
6. meghívók elkészítése és postázása,
7. kulturális, tudományos szakmai feladatok ellátása, elnöki előadás megtartása,
8. a moderátori teendők elvégzésének professzionális megszervezése,
9. a romániai egyetemekről érkező diákok és professzorok fogadása,
10. a szegedi, magyarországi, romániai vendégek részére ellátás biztosítása,
11. a program teljes körű levezetése,
12. a rendezvény teljes anyagi finanszírozása

teljes körűen eleget tett.

Határozattervezet:

15/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló a Román Kultúra Napjáról

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a Román Kultúra Napjával kapcsolatos képviselői beszámolót.

2. napirendi pont: Képviselői beszámoló Együttműködési megállapodás aláírásáról Románia Szegedi Főkonzulátusával

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika

lásd: 1. sz. melléklet – Együttműködési megállapodás Románia Szegedi Főkonzulátus



A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat és Románia Szegedi Főkonzulátusa között 2026. január 30-án ünnepélyes keretek között aláírt együttműködési megállapodás kulcsfontosságú az anyaországgal való

megállapodás alkalmával egyben lehetőség adódott arra is, hogy átgondoljuk, kibővítsük a programtípusok bővítésén kívül az együttműködés egyéb formáit is.

együttműködés szempontjából. Lehetőséget teremt rá, hogy gyors, rugalmas jogi keretbe foglaljuk közös céljainkat és azok megvalósítási lehetőségeit.

Az Együttműködési megállapodás **kölcsönösen előnyös** mind **Magyarország**, mind **Románia** számára, mivel a szegedi román közösségen keresztül erősíti a két nemzet közötti kulturális és társadalmi kapcsolatokat. A megállapodás a következő főbb előnyökkel jár mindkét ország számára:

- **Kulturális híd szerep:** A megállapodás célja, hogy a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat és a Főkonzulátus hatékonyabban tölthesse be híd szerepét a **magyar-román kulturális, oktatási, tudományos kapcsolatok** fejlesztésében (p. 1).
- A román kultúra népszerűsítése: a többségi magyarság számára hozzáférhetővé téve gazdagítja Magyarország kulturális sokszínűségét (p. 1).
- **A kölcsönös megismerés előmozdítása:** Az együttműködés elősegíti a két nép történelmének alaposabb ismeretét, egymás kölcsönös jobb megismerését és fokozott tiszteletben tartását, valamint a közös értékek felmutatását (p. 1-2). Ez hozzájárul az **előítéletek eltörléséhez** és a tolerancia megerősítéséhez mindkét oldalon (p. 2).



- **Regionális stabilitás és kapcsolatépítés:** A magyarországi román nemzetiséghez tartozók és szervezeteik hazai és nemzetközi kapcsolatépítése és -tartása erősíti a regionális együttműködést és a nemzetiségi uniós, illetve nemzetközi szintű képviselést (p. 2).

- **Közös értékek felmutatása:** A közös szervezésben rendezendő programokon, különös tekintettel a nemzetiségi és egyházi értékekre, közös román, magyar és európai értékeket mutatunk fel, ami mindkét nemzet számára pozitívum (p. 2).

A megállapodás révén mindkét ország profitál a stabilabb, nyitottabb és kölcsönös tiszteleten alapuló kapcsolatokból, amelyek a határon túli közösségeket bekapcsolják az összromán és a magyar társadalom életébe.

Az elmúlt időszakban számos kétoldalú román-magyar megállapodás vagy keretmegállapodás született/van tervbe véve Románia és Magyarország között, amelynek megvalósításában a Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat aktív részt kíván és tud venni. A most aláírt együttműködési megállapodás teljes egészében összhangban áll a román-magyar kulturális keretmegállapodással, melyet Hankó Balázs magyar kulturális és innovációs miniszter jelentette be 2025. júliusában Tusványoson, hiszen mindkettő célja a két ország közötti kulturális kapcsolatok szorosabbra fűzése, a kulturális örökség védelme és a kulturális párbeszéd erősítése: „amely a kultúránkat, identitásunkat

megvalósítja és a mindennapok részévé teszi". Demeter András, a román Kulturális Minisztérium tárcavezetője szerint "az egymás iránti kulturális tisztelet az együttélés és a közös történelem formálódása miatt ebben a régióban megvan", csak úgy, mint Testületünkben és Románia Szegedi Főkonzulátusában. Megfontolás tárgyává kerül a továbbiakban olyan közös programok szervezése, amely szervesen illeszkedik a két ország által 2030-ig terjedő megállapodás szellemiségéhez, ami egyben azt is jelenti, hogy a Főkonzulátussal közösen az elmúlt években felállított programprofil bővítjük.

Határozattervezet:

16/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Képviselői beszámoló Együttműködési megállapodás aláírásáról Románia Szegedi Főkonzulátusával

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a Románia Szegedi Főkonzulátusával aláírt Együttműködési megállapodásról szóló képviselői beszámolót.

3. napirendi pont: A Román Anyanyelvi Mozgalom sajtóvitájának folytatása: Cultura națională tárgyában kelt tanulmány közzététele

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György

lásd: 2. sz. melléklet

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat, többek között a Román Anyanyelvi Mozgalomba beillesztve számos olyan kulturális programot szervezett, többek között Románia Szegedi Főkonzulátusával karöltve, ami előadások vagy kerekasztal-beszélgetések, sajtómegjelenés/sajtóvita keretében tárgyalja a nemzeti kultúrák szerepét egy adott nemzet fejlődésében, egységessé válásában, hiszen a nemzeti kultúra nem csupán díszlet egy ország életében, hanem az a láthatatlan kötőanyag, amely a történelmi viharok közepette is egyben tartja a társadalmat. Szerepe a román nemzet fejlődésében és egységessé válásában alapvető: ez határozza meg a közösség önképét, értékeit és jövőképét.

A közzétett tanulmányban foglaltakkal párhuzamban, azt kiemelve, egyben kibővítve, szükségesnek tartjuk tudatosítani, hogy a nemzetté válás folyamatában a közös nyelv a legfontosabb eszköz. Ahogy azt a magyar reformkor nagyjai is hirdették: „Nyelvében él a nemzet”. A standardizált nyelv lehetővé tette a széles körű kommunikációt, az oktatás kiterjesztését és a közigazgatás egységesítését. A nyelv mellett a közös történelmi emlékezet teremti meg a folytonosság érzését. A közös etikai normák, a munkamorál és a bizalom szintje mind kulturális gyökerekkel rendelkeznek. Egy egységes kulturális alap csökkenti a belső súrlódásokat, megkönnyíti a társadalmi párbeszédet, és segít abban, hogy a polgárok az egyéni érdekeken túlmutató közös célokért dolgozzanak. A modern államépítés során a kulturális intézmények (múzeumok, színházak, akadémiák) létrehozása éppen azt a célt szolgálta, hogy a nemzetet ne csak politikai, hanem szellemi egységként is definiálja.

A Román Anyanyelvi Mozgalom keretében szembe kell néznünk a modern kihívások és identitásörzés viszonylatával. A Mozgalmunkba bekapcsolódott magyarországi és romániai szakemberekkel közösen ez folyamatos szakmai párbeszéd, vita alapjául szolgált az elmúlt másfél évben. A globalizáció korában a nemzeti kultúra szerepe felértékelődik. Ez az a biztos pont, amely megvédi a közösséget a gyökértelenné válástól. A nemzeti sajátosságok megőrzése nem elszigetelődést jelent, hanem egyedi hozzájárulást az emberiség egyetemes kultúrájához. Az UNESCO világörökségi listája is igazolja, hogy a nemzeti értékek elismerése globális szinten is kulcsfontosságú.

A nemzeti kultúra az az alap, amelyre a modern állam és a civil társadalom épül. Nélküle a nemzet csupán egy lakossági csoport, vele viszont egy öntudatos, fejlődőképes és egységes közösség.

Fontosnak tartjuk tudatosítani a szegedi és magyarországi románságban, sőt a romániai románságban is, hogy román nemzetfejlődés és egységessé válás folyamatában a kultúra nem csupán kísérőjelenség, hanem a politikai egyesítés legfőbb szellemi előkészítője volt. A román nemzettudat kialakulása sajátos utat járt be, ahol a nyelv és a történelemfelfogás vált a kohézió alapjává.

A román egység alapkövét az úgynevezett Școala Ardeleană tette le a 18. század végén. Ez a felvilágosult értelmiségi mozgalom (olyan alakokkal, mint Samuil Micu-Klein vagy Gheorghe Șincai) tudományosan igyekezett bizonyítani a román nép római eredetét és a dák-római folytonosságot. Ez a kulturális narratíva kulcsfontosságú volt, mert:

- Közös identitást adott a három különálló területen (Havasalföld, Moldva, Erdély) élő románoknak.
- Kiemelte a népet a környező szláv és magyar kulturális környezetből, európai (latin) rangot adva neki.

A 19. század közepéig a román nyelv cirill betűkkel íródott, és erős szláv egyházi hatás alatt állt. Az egységessé váláshoz elengedhetetlen volt a latin betűs írásmód bevezetése (1860-as évek) és a nyelv tudatos "latinizálása". Ez a kulturális váltás tette lehetővé, hogy a különböző régiók lakói ne csak beszéljenek, hanem egységes irodalmi és közigazgatási nyelven érintkezzenek, ami a modern román állam megteremtésének feltétele volt.

Míg a nyugati nemzeteknél a vallás gyakran megosztó volt, a román fejlődésben az ortodox egyház a nyelv és a népi kultúra megőrzőjeként lépett fel. A falu és a népművészet – a dalok, a hímzett népviselet és a Miorița-legenda – a nemzeti lélek letéteményesévé vált. Ez a "vidéki gyökerű" kultúra adta azt a stabilitást, amely az 1859-es részleges, majd az 1918-as teljes politikai egyesülést társadalmi szinten is legitimálta.

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat által indított Román Anyanyelvi Mozgalom felvállalta többek között, hogy mindenki által elérhető rendezvények és sajtómegjelenés formájában közzé tegye azokat az ismereteket oktatási, nevelési céllal, amelyek bővítik a román történelemre, kultúrára vonatkozó tudást bármely életkorú szegedi/magyarországi román számára. Ennek értelmében feldolgozunk és megjelentetünk olyan témákat, amelyek egyrészt vonzóvá teszik, másrészt megkönnyítik a nyelv-és identitásörzést, revitalizációt.

Határozattervezet:

17/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: A Román Anyanyelvi Mozgalom sajtóvitájának folytatása: Cultura națională tárgyában kelt tanulmány közzététele

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a Cultura națională tárgyában kelt tanulmány közzétételére vonatkozó elnöki beszámolót.

4. napirendi pont: A Marțișor program megszervezése Románia Szegedi Főkonzulátusával társszervezésben

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika

A tavaszváró Marțișor-est, évről-évre visszatérő hagyományörző rendezvényünk megszervezése már a programszervezés elejétől nagy izgalommal töltötte el a szegedi közösséget, különösen az iskoláskorúakat, mert a Románia Szegedi Főkonzulátusával megkötött együttműködési megállapodás értelmében a Főkonzul Úr vállalta, hogy a programra szívesen ellátogató temesvári, aradi testvérkapcsolatunkhoz tartozó iskoláskorú gyerekek ideszállításának valamennyi költségét és szervezését vállalja, s a „pajtástalálkozó”-jelleg igencsak megnövelte a szegediek részvételi kedvét. Bár a Marțișor minden korosztály számára tartogat értékes és hasznosítható tanulságot, a tapasztalat azt mutatja, hogy a foglalkozás kézműves (Marțișor-kitűzők sajátkezű elkészítése) jellege a gyerekeket vonzza leginkább. A program részleteinek megbeszélése már közvetlenül az ünnepélyes keretek között aláírt együttműködési megállapodás jegyzése utáni percekben megkezdődött, beillesztve a közös

munkaterv folyamatos bővítésébe, ezért a szervezési feladatok mára már előrehaladtak. A program időpontja: 2026. március 6. péntek 16 óra, a rendezvény helyszínének pedig Románia Szegedi Főkonzulátusát választottuk. Várt létszám: kb. 60 fő.

Annak érdekében, hogy a program „ne menjen el” csak és kizárólagosan „gyerek-irányba” jobban oda kell figyelni a felnőtt generáció megszólítására. A rendezvény tematikája: Marțișor – tavaszvárás adott, de az elhangzó előadásokat úgy kívánjuk összeállítani -együttal ennek megvalósítására is képes előadó kiválasztásával, hogy a Marțișor úgy kerüljön a résztvevők fókuszába, mint egy olyan ünnepség, amely a hagyományok tisztelete és tartása mellett számos XXI. századi mondanivalót is megjeleníthet. Össze kell tudnunk kapcsolni a múlt értékeit és a jelen dinamikus változásait, mert csak akkor lesznek a választók motiváltak a programokon való részvételre, ha nem csak a statikus, lezárt múltat, de a jelenbeni gyakorlatban hasznosítható értékeket mutatunk fel számukra. Szükségesnek tartom tudatosítani a rendezvény kapcsán, hogy:

- A román Marțișor (magyarul *márciuska*) hagyománya a mai rohanó világban nem csupán egy kedves gesztus, hanem egyfajta „szociális horgony”, amely segít lassítani és kapcsolódni.
- Egy olyan korszakban, ahol a köszöntések gyakran kimerülnek egy emoji-ban, a fizikai, kézzel fogható Marțișor-kitűző valódi emberi interakciót igényel.
- Közösségi összetartó erő: A hagyomány túllép az etnikai határokon; Erdélyben például a magyarok és más népcsoportok is örömmel vették át, így az együttélés és a kölcsönös tisztelet szimbólumává vált.
- A kézművesség reneszánszát éli: A tömeggyártott műanyag díszek mellett egyre népszerűbbek az egyedi, természetes anyagokból készült darabok, ami jól rimel a modern környezettudatos szemléletre.
- Kulturális büszkeség: Mivel a szokás szerepel az UNESCO szellemi kulturális örökség reprezentatív listáján, a fiatalabb generációk számára is „menővé válhat” megélni ezt a gyökeret.
- Pszichológiai „reset”: Március 1-je a fehér-piros zsinórral (tisztaság és vitalitás) egy kollektív tavaszváró rituálé, amely a téli sötétség utáni a mentális megújulást segít tudatosítani.

A feladatok megoszlása alapján Testületünk az alábbi feladatokat látja el:

1. közönségszervezés
2. meghívók kiküldése
3. program összeállítása
4. előadók személyének kiválasztása
5. elnöki előadás tartása
6. a program/előadások teljeskörű levezetése
7. vendégfogadás – étkeztetés
8. az étkeztetés és vendégfogadás pénzügyi finanszírozása

A „Márciuska” megünneplése kulturális esemény, amely lehetőséget teremt a szegedi románság számára arra, hogy

1. sajátos kulturális önazonosságát megerősítse,
2. kulturális örökségét fejlessze,
3. hagyományait ápolja,
4. anyanyelvét fejlessze, lehetőségteremtés az anyanyelv használatára
5. a Románia Szegedi Főkonzulátusával, aradi, temesvári, nagyváradai oktatási intézményekkel való együttműködés révén az anyaországi kapcsolattartásra
6. a battonyai román iskola és az SZTE Román Tanszékének meghívásával a civil szervezetekkel való kapcsolattartásra
7. a román kultúra népszerűsítése a szegedi magyarság köreiben, román-magyar kapcsolatok szélesítése, megerősítése.

A meghívottak körére az alábbi javaslatot tesszük:

- a szegedi román közösség tagjai
- románbarát szegedi magyar nemzetiségű polgárok
- Románia Gyulai Főkonzulátusa – Daniel Banu főkonzul

- A Magyarországi Románok Országos Önkormányzata
- Siluan Püspök/Magyarországi Román Ortodox Egyház
- a magyarországi román sajtó képviselői
- a magyarországi román önkormányzat képviselői
- romániai egyetemek, iskolák (Arad, Temesvár, Nagyvárada), melyekkel munkakapcsolatban állunk – diákok, oktatók
- battonyai román általános iskola diákjai és nevelői
- SZTE Román Tanszék – oktatók, hallgatók
- romániai román sajtó képviselői

Határozattervezet:

18/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: A Marțișor program megszervezésének megkezdése

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el a Románia Szegedi Főkonzulátusával társszervezésben megvalósuló Marțișor program megszervezését, annak időpontját 2026. március 6. 16 órában állapítja meg. Vállalja a meghívók postázását, a közönségszervezést, továbbá biztosítja a legmagasabb szakmai felkészültséggel rendelkező moderátor és előadók személyét. Vállalja a vendégek fogadását és étkeztetését. Minden ezzel kapcsolatos költséget a 18/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK határozati számon számol el.

5. napirendi pont: Tanulmányi kirándulás szervezése a szegedi román iskoláskorú gyerekek számára az Országházba

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika

Programfelelős: Degovics Gáborné alelnök

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat nagy hangsúlyt fektet arra, hogy a szegedi románsággal, különösen a gyerekekkel megismertesse Magyarország méltán világhírnévre szert tett értékeit. Ezen a tavaszon attól függően, hogy mikor érkeznek meg a hivatalos engedélyek: február második fele-március első hetében lehetőség nyílik rá, hogy szegedi gyerekeket vigyünk tanulmányi kirándulásra az Országházba. A program felelőse és a kísérőtanár Degovics Gáborné Alelnök. Az utaztatás vonattal történik.

Mivel ez egy egész életre szóló élmény, arra törekszik Testületünk, hogy minél komplexebb ismeretanyagot adjon át a gyerekeknek, életkori sajátosságaik, befogadóképességük függvényében.

A Pestre történő felutazás ideje alatt, illetve előtte a gyerekekkel az alábbiakat kívánjuk megismertetni:

1. Milyen öltözködési és viselkedési szabályok érvényesek, hogy ne érje őket meglepetés.
2. A törvényalkotás és parlamenti munka szerepe, folyamatai, helye az ország életében.

A helyszíni (Országház épülete előtt) információközlés:

1. Az Országház építésének története, építési stílusa, neogótikus, eklektikus stílus, épületének építészeti sajátosságai pl. az épület magassága 96 méter, ami a honfoglalás évére (896) utal. A főlépcsőnek is pontosan 96 foka van, maga az építés folyamata. A kétkamarás rendszer (alsóház és felsőház) elve a szimmetrikus szárnyakon keresztül. Bár ma már csak az egyik felében zajlik a törvényhozás, a tükörképi kialakítás a jogegyenlőséget szimbolizálja.

A helyszíni (Országház épületén belül) információközlés:

1. Az épületbelső sajátosságai, a gyerekek érdeklődésére számot tartó kuriózumok pl. szivartartók: az üléstermek előtti számozott réz szivartartók „sztorija”. Ha a vita elhúzódott, a képviselőknek le kellett tenniük a drága szivarokat – innen ered a mondás, hogy egy vita „megér-e egy barna szivart”. A világ első távfűtése: Európa egyik legmodernebb fűtési és szellőzési rendszerével rendelkezett az épület. Az óriási jégtömbökön keresztül fűjt hűvös levegő (kezdetleges klíma) és a gőzfűtés akkoriban technológiai csoda volt. A belső térben közel 40 kilogramm 22-23 karátos aranyat használtak fel díszítésre stb. Lakások az épületben: Kevesen tudják, de régebben az épületben nemcsak dolgoztak, hanem laktak is (pl. az elnök és a háznagy). Volt saját konyha, éléskamra és kiszolgáló személyzet.
2. A Szent Korona őrzése: A kupolacsarnokban a Koronaőrség ceremóniális váltása mindig látványos elem, a gyerekeknek el fogjuk mondani a korona „kalandos” útját (elásás, amerikai fogság) stb.

A hazafelé tartó út időtartama alatt összegző beszámolót, élménybeszámolót tartunk, továbbá kuriózumokról esik szó, pl. híres magyarokról, akik tudósították a magyarokat az Országgyűlés munkájáról, ugyanis a magyar irodalom színe-java megfordult a parlamenti páholyokban, hiszen a 19. és 20. század fordulóján az újságírás és a politika szorosan összefonódott. Ezzel nem csak az Országgyűlésre, de a magyar irodalomra és kultúrára vonatkozó ismeretei is bővülnek a gyerekeknek.

A legfontosabb nevek, akik „karcolatokat” vagy éles hangvétellű tudósításokat írtak:

1. Ady Endre: Ő volt az egyik legvitatottabb és legélesebb szemű parlamenti tudósító. A Budapesti Napló és más lapok munkatársaként nemcsak beszámolt, hanem kíméletlenül kritizálta is a „tisztelet ház” tehetetlenségét és a politikai elit elmaradottságát.
 2. Krúdy Gyula: Krúdy a parlamenti életnek nem a politikai, hanem a hangulati és bohém oldalát ragadta meg. Tudósításaiban a képviselők emberi gyarlóságait, az ebédillatát és a folyosói pletykákat örökítette meg egyedi, álomszerű stílusában. Híres műve: Parlamenti tudósítások, amelyben a „rég Magyarországot” politikai alakjait festi le.
 3. Kosztolányi Dezső: Bár őt elsősorban költőként ismerjük, pályafutása során rengeteg újságcikket írt, többek között parlamenti témákban is. Őt inkább a beszédek nyelvi ereje, a szónokok karaktere és az épület vizualitása foglalkoztatta.
 4. Herczeg Ferenc: A korszak egyik legbefolyásosabb írója és szerkesztője, aki maga is képviselő volt. Új Idők című lapjában és írásaiban a konzervatív úri világ szemüvegén keresztül mutatta be a parlament működését.
 5. Heltai Jenő: A pesti humor nagymestereként gyakran írt tárcákat és humoreszkeket a politikai életéről, kifigurázva a honatyák fontoskodását.
- Érdekesség a diákoknak: Mikszáth Kálmánt annyira szerették a parlamentben, hogy „a nagy palóc” néven emlegették, és bár képviselő volt, híresen keveset szólalt fel – ő inkább figyelt és jegyzetelt, ebből születtek zseniális országgyűlési karcolatai.

Határozattervezet:

19/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Tanulmányi kirándulás szervezése a szegedi román iskoláskorú gyerekek számára az Országházba

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el tanulmányi kirándulás szervezését a szegedi román iskoláskorú gyerekek számára az Országházba, oktatási, nevelési, országismereti céllal. A program kiemelt fontosságára és jellegére tekintettel a jelentkezők számát nem maximálja. Minden ezzel a programmal kapcsolatos költséget a 19/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK határozati számon számol el. Elnöki utasítás értelmében a program kijeleölt felelőse, továbbá lebonyolítója Degovics Gáborné Alelnök. Az Alelnök a szervezés és lebonyolítás folyamán saját hatáskörében önállóan jár

el. A tanulmányi kirándulásról Petrusán Veronika képviselő köteles írásbeli beszámolót a Testület elé terjeszteni.

6. napirendi pont: Együttműködési megállapodás megkötése az SZTE Román Tanszékével

Írásbeli előterjesztő: Petrusán Veronika

Lásd: 3. sz. melléklet - 3. sz. melléklet - együttműködési megállapodás tanszék

A Tanszékkel folytatott, évtizedekre visszanyúló szakmai együttműködnek számos formája valósult meg a múltban:

- ✓ kölcsönös részvétel egymás rendezvényein,
- ✓ előadások tartása egymás rendezvényein,
- ✓ a Tanszék hallgatóinak bevonása a szegedi román közösség életébe,
- ✓ közösen kiadott, írt és szerkesztett román nemzetiségi periodika: Conviețuirea – Együttélés c. folyóirat megjelentetése,
- ✓ doktoranduszok felkészítése,
- ✓ szakdolgozatok véleményezése,
- ✓ nemzetközi programok közös létrehozása,
- ✓ anyaországgal való kapcsolatépítés/kapcsolattartás bővítése,
- ✓ romániai tudományos rendezvényeken való közös részvétel
- ✓ elnöki szinten részvétel a Tanszék tudományos kutatásaiban.

Mivel a Tanszéken tanuló diákok zömét magyarországi román fiatalok képezik, ezért lehetőség adódik rá, hogy a Magyarország más részéről idekerülő, évekig Szegeden tartózkodó diákok megismerhessék azokat a jellegzetességeket, amelyek szegedspecifikusak, pl. Román Anyanyelvi Mozgalom, melybe tevőlegesen is be kívánjuk vonni -az együttműködési megállapodás alapján – a Tanszék oktatóit és diákjait. A Tanszéken oktató anyanyelvi vendégtanárok részvétele nemzetiségi rendezvényeinken, bevonásuk a szegedi románság életébe lehetőséget ad a szegedi román választópolgárok számára, hogy az aktuális román nyelvre vonatkozó ismereteiket naprakész szinten tartsák folyamatos update-elés formájában, hiszen a lektorok nyelvművelő feladatokat is elláthatnak közösségünkben. A Románia Szegedi Főkonzulátusával kötött megállapodás segítségével pedig lehetőség adódik rá, hogy az Önkormányzat segítségével a Tanszék is integrálódjon abba a nemzetiség-szakpolitikai tevékenységbe, melynek célja a szegedi románság számára anyanyelvhasználati programok szervezése, nyelvfelkészítés, identitásörzés megkönnyítése, revitalizáció. A Tanszék segítségével lehet Önkormányzatunknak újabb román polgárok felkutatásában, bevonásukba a szegedi román közéletbe, és az Önkormányzat tevékenységének népszerűsítésébe is szerepet vállalhat.

Önkormányzatunk elnöke, Dr. Petrusán György 1963-2007 között a Tanszék tanszékvezető főiskolai tanára volt, átlátja a Tanszék működését, román nemzetiségi pedagógusok több generációját nevelte ki, szaktudása révén mind a mai napig hozzájárul a Tanszék hazai és nemzetközi hírnevének öregbítéséhez, aktív résztvevője a Tanszéken folyó tudományos kutatásoknak, ezért az Együttműködési megállapodás szakmai felelőseként és az Önkormányzat elnökeként hozzájárulhat a nemzetiségi szakpolitikai profil bővítéséhez mind az Önkormányzatban, mind a Tanszék munkájában.

A 2026-os évre számos közös és a Főkonzulátussal is közös program van kilátásba helyezve, melynek közös megvalósítása nagyban hozzájárulhat a rendezvények szakmai színvonalának emeléséhez.

Kérem a T. Közgyűlést, hogy a Tanszékkal kötendő együttműködési megállapodásra vonatkozó javaslatot, a megállapodás szövegtervezetét jóváhagyni, az aláíráshoz szükséges tárgyalások lefolytatásához engedélyt adni szíveskedjék.

Határozattervezet:

20/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Együttműködési megállapodás megkötése az SZTE Román Tanszékével

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat határozatban fogadja el az SZTE Román Tanszékével kötendő Együttműködési megállapodás szövegét, továbbá felhatalmazza az Önkormányzat együttműködési megállapodások megkötéséért felelős szakpolitikusát, Petrusán Veronikát az aláíráshoz szükséges tárgyalások lefolytatására. Az Együttműködési megállapodás szakmai felelőse és kapcsolattartó személye: Dr. Petrusán György Elnök.

7. napirendi pont: Előirányzatmódosítás

Írásbeli előterjesztő: Dr. Petrusán György elnök

lásd: 4. sz. melléklet

Határozattervezet:

21/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK

Tárgy: Előirányzatmódosítás

Határozat

A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat a 4. sz. mellékletben foglalt számokkal határozatban fogadja el a 2025. IV. negyedévi előirányzatmódosítást.

8. napirendi pont: 2026. évi költségvetés*Írásbeli előterjesztő:* Dr. Petrusán György elnök

lásd: 5. sz. melléklet

Határozattervezet:**22/2026(II.23.) Szegedi Román ÖK****Tárgy:** 2026. évi költségvetés**Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat
2026. évi költségvetési határozat**

1./ A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat 2026. évi költségvetésének

Költségvetési kiadását 3 713 eFt-ban

ebből:

Tartalékok 0 eFt-ban

Költségvetési bevételeit 2 562 eFt-ban

Költségvetési egyenlegét* -1 151 eFt-ban

**negatív érték esetén: Költségvetési hiányát*

állapítom meg a határozat 1. sz, 2. sz. és 3. sz. mellékletei szerinti részletezéssel.

2./ A testület a költségvetési hiány belső finanszírozására

1 151 eFt

előző évi maradványt hagy jóvá.

3./ Az Áht-ról szóló 2011. évi CXCV Tv. 24 § (4) bek. c) pontja szerinti közvetett támogatásokat a nemzetiségi önkormányzat 2026. évre nem tart nyilván és nem tervez.

4./ A pénzügyi ellenjegyzés független a határozathozataltól.

5./ A kiadási célhoz kötött és felhasználási kötöttség nélküli államháztartáson belüli támogatást, az államháztartás számviteléről szóló 4/2013. (I. 11.) Korm. rendelet szerint a bevételi és kiadási költségvetési előirányzatokon, valamint az ezekhez kötődő teljesítéseket a könyvelési nyilvántartásokban haladéktalanul át kell vezetni.

6./ Az államháztartásról szóló törvény végrehajtásáról szóló 368/2011. (XII. 31.) Korm. rendelet 43/A. § szerint a Nemzetiségi Önkormányzat munkaszervezeti feladatait ellátó szerv gazdasági vezetője jogosult rovatok közti átcsoportosításra.

7./ Az 5./–6./ pontok szerinti költségvetési előirányzat módosítást a nemzetiségi Önkormányzat képviselő testületének utólagos tájékoztatásával egyidejűleg a soron következő költségvetési határozat módosításakor át kell vezetni.

8./ A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat létszámát az alábbiak szerint állapítja meg:

3 Választott tisztségviselő

0 Közfoglalkoztatott

9./ Az Áht-ról szóló 2011. évi CXCV Tv. 29/A §. Alapján adósságot keletkeztető ügyletet 2026. évre nem tart nyilván és nem tervez.

10./ A Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat Európai Unió forrásból megvalósuló projekttel nem rendelkezik.

A fentiekről értesítést kapnak: SZMJV Polgármesteri Hivatal Közgazdasági Iroda,
SZMJV Polgármesteri Hivatal Jegyzői Iroda, Tisztségviselők

Szeged, 2026. február 16.



Petrusán György

Dr. Petrusán György

Szegedi Román Nemzetiségi Önkormányzat
elnök